Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021110500144

144

Nº 208, sexta-feira, 5 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE
AVISO DE PENALIDADE

O COORDENADOR DE ENGENHARIA DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO DNIT
NO ESTADO DO ACRE, no uso das atribuições legais, e em conformidade com o Art. 5º, Art.
22, incisos II e IV e Art. 25, inciso I, alínea "a" e II, alínea "a", da Instrução Normativa nº
6, de 24 de maio de 2019, e, nos termos do Art. 28, inciso IV, da Instrução Normativa nº
10, de 22 de agosto de 2019, e adotando como fundamento o Processo Administrativo de
Apuração de Responsabilidade nº 50018.000755/2021-26, resolve aplicar a Empresa LIMA
E PINHEIRO CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.989.042/0001-10, as
sanções de MULTA no valor de R$ 91.000,00 (noventa e um mil reais) e de IMPEDIMENTO
DE LICITAR E CONTRATAR com a União, pelo prazo de 03 (três) meses, por
descumprimento da Cláusula 15 do Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico nº
348/2019. Desta forma, fica a Empresa Defendente intimada da decisão prolatada para
que, querendo, apresente Recurso Administrativo no prazo de 10 (dez) dias úteis.

ANTÔNIO CARLOS DE FIGUEIREDO MELO
Coordenador de Engenharia

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021 - UASG 395001

Nº Processo: 50840100548202178. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de elaboração, implantação e implementação do
Programa de Controle Médico e Saúde Ocupacional (PCMSO); elaboração e implantação do
Perfil Profissiográfico Previdenciário (PPP), elaboração, implantação e execução do PPRA,
elaboração do LTCAT da EPL, Análise Ergonômica de Trabalho (AET), Exame Laboratorial
para Hormônio Beta-HCG e Emissão de Laudo para PCD/PNE.. Total de Itens Licitados: 14.
Edital: 05/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Edificio Parque
Cidade Torre c - 7 e 8º Andares., Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/395001-5-00011-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 05/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/11/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital e anexos disponíveis em:
www.gov.br/compras/pt-br e https://www.epl.gov.br/licitacoes..

MARIA CECILIA MATTESCO GOMES DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 04/11/2021) 395001-39253-2021NE000001

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
AVISO DE CONSULTA PÚBLICA - EDITAL Nº 19/2021

A VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS, no uso de suas atribuições
e prerrogativas, comunica a todos os interessados que realizará CONSULTA PÚBLICA acerca
da Minuta do Edital e respectivos anexos, relativo à Concessão de uso mediante condições
especiais de Área para exploração de Terminal Intermodal no Pátio de Santa Helena de
Goiás/GO, destinado a movimentação de graneis líquidos, localizado entre os km
ferroviários 1808+800 e km 1813+400 da Ferrovia Norte-Sul, no Pátio de Santa Helena de
Goiás/GO. A minuta do Edital e demais anexos estão disponíveis aos interessados nos
endereços eletrônicos: https://www.valec.gov.br/consulta-publica-eletronica-patio-
ferroviario-de-santa-helena-de-goias-go e https://www.valec.gov.br/a-valec/licitacoes-e-
contratos/licitacoes. A consulta pública será eletrônica e ficará disponível para o envio de
contribuições e sugestões até 23h59min do dia 26 de novembro de 2021, seja pelo
formulário específico no site da consulta pública ou pelo e-mail cpl@valec.gov.br. Demais
informações poderão ser obtidas por meio de solicitação para o e-mail supracitado.

Brasília, 4 de novembro de 2021.
JOSÉ LUIZ D'ABADIA JÚNIOR

Superintendente de Licitações e Contratos Interino

AVISO DE INTIMAÇÃO - LICITAÇÃO Nº 15/2021

Processo nº 51402.101220/2021-09- A VALEC Engenharia, Construções e
Ferrovias S.A., em razão de eventual vício no Edital nº 15/2021 referente à ausência de
critério objetivo para o cômputo do tempo de experiência exigido para fins de qualificação
técnica, INTIMA as empresas DYNATEST ENGENHARIA LTDA - CNPJ 32.116.154/0001-30,
ENEFER CONSULTORIA PROJETOS LTDA - CNPJ 19.737.741/0001-88, SISCON ENGENHARIA E
CONSULTORIA LTDA - CNPJ 42.565.325/0001-61, HOLLUS SERVICOS TECNICOS
ESPECIALIZADOS LTDA - CNPJ 06.267.018/0001-30, RACA SERVICOS AMBIENTAIS, OFICINAS
EDUCATIVAS LTDA - CNPJ 14.596.598/0001-38, ENGESPRO ENGENHARIA LTDA -
00.604.322/0001-40, KL SERVICOS DE ENGENHARIA S.A - CNPJ 06.022.644/0001-67,
DUCTOR IMPLANTACAO DE PROJETOS LTDA - CNPJ 47.096.581/0001-70, UNICA
CONSULTORES DE ENGENHARIA LIMITADA - CNPJ 02.001.296/0001-90, PRODEC
CONSULTORIA PARA DECISAO SOCIEDADE SIMPLES LTDA - CNPJ 34.037.705/0001-03, NOVA
ENGEVIX ENGENHARIA E PROJETOS S.A. - CNPJ 00.103.582/0001-31, L B R ENGENHARIA E
CONSULTORIA LTDA - CNPJ 01.573.246/0001-15, ALTA ENGENHARIA DE INFRAESTRUTURA
LTDA - CNPJ 92.930.643/0001-52, ECOPLAN ENGENHARIA LTDA - CNPJ 92.930.643/0001-52,
DIRECAO CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA - CNPJ 32.963.001/0001-28, FUTURE ATP
SERVICOS DE ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA - CNPJ 35.467.604/0001-27, PROSUL
PROJETOS SUPERVISAO E PLANEJAMENTO LTDA - CNPJ 80.996.861/0001-00, MAIA ME LO
ENGENHARIA LTDA - CNPJ 08.156.424/0001-51, AMO SERVICOS GERAIS LTDA - CNPJ
17.298.685/0001-05, proponentes no certame em epígrafe, com o fulcro no art. 62, § 3º da
Lei nº 13.303/2016, apresentem manifestação em relação à pretensão de anulação do
Edital nº 015/2021 nos termos ora expostos, em até 05 (cinco) dias úteis a contar da
publicação deste aviso no Diário Oficial da União, com envio de alegações para o e-mail
cpl@valec.gov.br.

Demais informações poderão ser obtidas por meio de solicitação para o e-mail
cpl@valec.gov.br.

Brasília, 4 de novembro de 2021.
JOSÉ LUIZ D'ABADIA JÚNIOR

Superintendente de Licitações e Contratos Interino

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

COORDENAÇÃO DE RECEITAS DE BRASÍLIA
AVISO DE REVOGAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 055/ADLI-2/SBSP/2021. Situação: Revogada por meio do Ato
Adm. Nº SEDE-AAD 2021/02701, de 03/11/2021. Autoridade: Superintendente do
Aeroporto de São Paulo/Congonhas. Inf.: licitabr@infraero.gov.br.

MARCOS ALVES DE SOUZA
Presidente da Comissão

COORDENAÇÃO DE ALIENAÇÕES E CONTRATAÇÕES DIRETAS
DE BRASÍLIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL Nº 031/ADLI-4/SBMQ/2021. Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços
de manutenção corretiva dos chilleres do Aeroporto Internacional de Macapá - Alberto
Alcolumbre. Empresa: Springer Carrier Ltda- CNPJ: 10.948.651/0001-61. Valor Global da
contratação de R$ 505.800,00 (quinhentos e cinco mil e oitocentos reais). Autorização: em
19/10/2021 - pelo Superintendente do Aeroporto Internacional de Macapá. Ratificação: em
19/10/2021 - pelo DOMN - Superintendência de Gestão da Manutenção. Fund.: Art. 56,
Inc. XI, do RILCI. Roberto de Castro Xavier - Coordenador de Alienações e Contratações
Diretas de BSB.

COORDENAÇÃO DE DESPESAS DE BRASÍLIA
AVISO DE ADIAMENTO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 189/ADLI-3/SEDE/2021

A data de abertura da licitação que estava marcada para o dia 05/11/2021, fica
adiada "Sine Die" Edital: www.infraero.gov.br. www.licitacoes-e.com.br (ID: 901445) Inf.:
(61)3312-3487/3550.

ELIANA ALVES DE BRITO
Presidente

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONCESSÃO DE ACESSO

TC Nº 02.2021.005.0013 Concedente: INFRAERO/SBBH, CNPJ 00.352.294/0005-44.
Concessionário: TOP SERVICE SERVIÇOS E SISTEMAS SA. CNPJ: 00.973.749/0008-91 Mod.:
DL Nº 0010/BHCS/SBBH/2021. Objeto: Acesso às áreas restritas do SBBH destinado à
prestação de serviços nos hangares da Azul. Preço Fixo: R$880,00. Valor Global:
R$5.280,00. Vig. 06 meses. Dt. Ass.: 29/10/2021.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação n.º 053/ADLI-5/SBMK/2021. Objeto resumido: "Concessão de uso de
área destinada à instalação de estrutura removível para exploração da atividade de
recebimento e despacho de cargas nacionais, no Aeroporto de Montes Claros". Contratada:
GOL LINHA AÉREAS S.A., CNPJ: 07.575.651/0001-59. Valor global da contração: R$
145.951,20 (cento e quarenta e cinco mil novecentos e cinquenta e um reais e vinte
centavos) e Adicional Variável R$ 0,01388/Kg. Prazo: 36 (trinta e seis) meses. Fundamento:
Art. 40 da Lei 7.565/86, Art. 1º da Lei 5.332/67, Art. 29 da Lei 13.303/2016 e Art. 55 do
RILCI. Autorização: Carlos Magno Ribeiro Leite - Gerente de Soluções Logísticas. Ratificação:
Bruno Tavares Basseto - Superintendente de Negócios Comerciais em Aeroportos. São
Paulo, em 04 de novembro de 2021. Vanessa Palombo S. Rodrigues - Coordenadora de
Licitações de São Paulo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 164-SM/2021/0011

1º TA ao TC nº 0006-SM/2016/0011. Contratada: ELETROCONTROLE ENGENHARIA,
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, CNPJ nº 00.899.223/0001-32. Objeto: Prorrogação
Excepcional e Inclusão de Cláusula. Valor do TA: R$ 2.104.105,37. Fonte de Recursos:
011.311.05.029-0.20513-0. Fund. Legal: Conf. Cláusula 4ª do TA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 64-PA/2021/0001

7º TA ao TC nº 0008-PA/2019/0001, Contratada: KARUANA SERVIÇOS AUXILIARES DE
TRANSPORTE AÉREO EIRELI, CNPJ: 13.389.550/0001-96. Objeto: Supressão de 01 posto de
APAC e 03 postos de Supervisores e alteração de horário de 07 postos de APAC e 02
postos de Supervisores a partir de 31/10/2021 na Dependência SBMQ. Valor do TA:
Redução de R$ 700.757,68. Fonte de Recursos: 031.311.05.036-9 - 20.117-2. Fund. Legal:
Inc. II, § 1º do Art. 81 e Art. 72 da Lei 13.303/16 e Inc. II, Art.66 do RILCI.

AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo: Licitação n° 088/LALI-5/SBRJ/2020. Situação: REVOGADA. Autoridade: Sergio
Kennedy Soares Freitas - Superintendente do Aeroporto do Rio de Janeiro - Santos
Dumont. Informações: www.infraero.gov.br no ícone Licitações ou no telefone: (11) 5033-
6019.

São Paulo, 4 de novembro de 2021.
VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES

Coordenadora de Licitações

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE CONTRAGARANTIA PARA SEGURO GARANTIA JUDICIAL
Tomador: INFRAERO, CNPJ: 00.352.294/00001-10. Seguradora: POTTENCIAL SEG U R A D O R A
S.A, CNPJ: 11.699.534/0001-74. Objeto: Emissão de Apólices de Seguro Garantia Judicial
(específicos para Depósitos Recursais) celebrada por meio do Termo de Contrato nº 0165-
SS/2021/0001, firmado com a Seguradora em 27/10/2021 e publicado no D.O.U nº 207 de
04/11/2021, Seção 3, pág. 120. Vigência: conforme §1º da cláusula 1ª do contrato de
contragarantia.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 153-SL/2021/0001

7º TA ao TC nº 0255-SL/2020/0001. Contratada: JUSTIZ TERCEIRIZACÃO DE MAO DE OBRA
LTDA, CNPJ: 06.538.799/0001-50. Objetos: Alteração Contratual para Supressão do Posto de
"Copeira" e acréscimo 1.037m², na Planilha de Custo e Formação de Preço do Aeroporto de
Uberlândia/SBUL, a partir da data 01/11/2021, no percentual de 12,21%, em relação ao inicial
atualizado acrescido e 1,48% em relação ao inicial atualizado suprimido, corresponde ao
acumulado de 24,99% de acréscimo e 9,26% de supressão em relação ao valor inicial atualizado
do Contrato; e a retificação da razão social da contratada no 6º Termo Aditivo Nº 0111-
SL/2021/0001, de forma que onde se lê: JUSTIZ TERCEIRIZACÃO DE MAO DE OBRA EIRELI, leia-
se: JUSTIZ TERCEIRIZACÃO DE MAO DE OBRA LTDA. Valor do TA: R$ 131.993,54. Fund. Legal:
Cláusula 4.1 do TA.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-05T03:54:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial